MAN. Verum est, sed in prin. legis.

P.P. Quæ est tessera ista?

MAN. Mensura, qua numerus frumentorum designabatur. Vcl signa, quibus exhibitis, frumentum à principe populo Romano dabatur. cuius etiam mentio facta est, in.l. sed & si susceperit, in. §. j. ff. de iudi. & in.l. mortuo boue, in. §. j. ff. de lega. 2. quod cum Accursius nescierit, in. d. locis ridicule labitur, declarat Nebrissen. Grammaticus, & bene. Video etiam quod ab eisdem dictum est. Imperator sanctissimus. filij dilectissimi. Vxor charissima. prædiolum. alūna. fideicommissum vtile. inimūtile atque infirmum. prædium infructuosum. diligentia. nimia & misera. voluntas testatoris perspicua. Taberna ferraria. Cura condendi corporis. Calendarium.

P.P. Istud non intelligo quid esset.

MAN. Non ita ergo stomachari debebas, cum multo plura susperint intelligenda, eaque nescire, turpissimum est. Calendarium igitur dicitur, frater charissime, rationum liber, non quarumcunque, sed earum tantum, quæ ad scenas pertinebant. Lucius qui in prouincia, & ibi dixi. ff. si cert. petat. l. nepoti. ff. de fun. instruc. l. qui filium. ff. de lega. 3. l. nomen. §. filio. ff. cod. licet dixerim me nolle locos citare, non possum tamen me abstinere, quo minus id aliquando faciam.

P.P. Immo mihi gratum est, & cum opus fuerit, te ipsum interpellabo.

MAN. Gratulor, quod adhuc stomachatus non sis.

P.P. Curiositas hoc idem efficit, mihi que placuerunt valde, quæ hucusque dixisti.

MAN. Ponunt etiam iudicia pro testamentis hoc modo, Iudicia subuertentur id est testamenta. Alibi suprema his verbis, In supremis ordinandis ignauus. Missionem docent, honestam, causariam, ignominiosam, quid sit vnaquæque.

P.P. Scire hunc locum expedit, nisi velis hoc idem nunc tu declarare.

MAN. Tempus non contram, hoc idem est in.l. milites. ff. de re. mili.

mili. nec istud ignorandum puto, quod notarium intelligimus tabellionem communiter, & tamen Iurisperiti quoadque eum designant, qui per notas verba dictantis excipit, nomen ambiguum est.

P.P. Vbi dicunt hoc?

MAN. In. l. Lucius, de mili. testa. Alibi de milite loquentes, in meros relatus est. In numeris esse desijt. Tyrones. cquestri militia exornatus. & sicut supra dictum est more maiorum. Alibi more nostræ ciuitatis plusquam manifestum est. Consilij capax non est. hoc enim ei fauorabiliter præstatur, plus est in opinione quam in veritate. Vulgo putant quidam. fuit quasi quæstionis fuit. iusta ratione ductus secundum opinionem multorum. præsumptio cum veritate concurrat. In re est, id est in veritate. Scit aut scire potuit. Sententia recte notata est. interponere suam beneuolentiam. Iure civili tenentur, generale edictum. Vtilitatis causa. Satis impius est. Calido animo & maligno. nemo dubitat. proculdubio. eo consilio visus est. neque momento aliquo subsistit. reus perduellionis. Vita decessit. Intestata vita decessit. Aristo in decretis Frontianis. causa cognita. inspicere despiciere. describere. locorum angustia seu prolixitas. Suprema hominum iudicia, vt etiam supra optimæ opinionis viri. Tabulæ exusta, suppressa, occultata. hæc res serpit. religio prætoris. pars exhausta. non probe petit. directe indirecte. purgabiliter impurgabiliter.

P.P. Hoc idem verbum Iurisperitorum esse non debet.

MAN. Non, sed nostrorum (iudicio enim exquisitissimo est) Bar. in. l. ita stipulatus, col. 1. r. istud dicit. ff. de verbo. ob.

P.P. Quod reliquum est persee.

MAN. Dicunt etiam plerunque sic. neque improbe, neque imprudenter. fraudis consilio participato. non dubie. familia comixta est, & vna domus. Iugulatus, strangulatus, præcipitatus, veneno necatus, interemptus, insidiatus, venenum per vim infusum. sic est sepe iudicatum. Vox validior, vox exiguior. plusquam iniquum est. Solet hoc in vsu obseruari, vt impubes non torqueantur, terri autem & habena, vel ferula cædi.

P.P. Scio quid sit ferula, non habena.

MAN. Oportet me tecum Grammaticum agere, vide ne te habena vel ferula cædam. habena lorum est, seu retinaculum, quo equi cohibentur, & scutica intellexit, quæ è loris conficitur. l. j. §. impuberi. ff. ad Sylla. Pulcherrimo loquendi modo quandoque

quandoque etiam dixerunt, dictis gratiam tulit. Clamor inanis. data opera. Surdus imbecillis est. cæcus veniam meretur. Detorsit crimen in alium. Ad accusationem prosiluit. Acquis simum est. per imperitiam vel rusticitatem. eleganter Scæuola ait. exploratum esse debet. vxor diem suum obierat. integrato iure debiti. Defunctoria. expirauit, decessit. ex vinculis causam dicit.

P.P. Nec istud vltimum intelligo, & minus scio in quo loco dicitur.

MAN. Dicitur in. l. lege Cornelia, in si. prin. ff. ad Sylla. & in. l. 2. ff. de custo. reo. & nil aliud est, quod adhuc non intellexit. Accur. nisi dum quæstio criminis peragitur, in carcere vincitum esse. quod Plini. lib. 7. & Bude. Parisien. in præalle. l. 2. declarat. Alibi dicitur ergo ad propositum redeuntes, hæreditas legitima, id est ab intestato. item ex testamento, codicillarum ius singulare. Quantū repeto id est recorder. offensam ægræ mulieris (cōsidera pulcherrima Pauli verba, in. l. si. ff. si quis aliqua. testi. prohi.) maritali sermone placuit vt fieri assolet. Collectio. obseruatio. lex. In rebus humanis non est. Vt manifestius dicam. Animi affectus. & hoc puto rectius dici. Alibi vero vel quod est stultius. rerum vocabula. hominū vocabula. Iulianus non insubtili ratione motus. peccora, pecus, grex, bos, infula, area, nauis, carina, annua, bima, trima die. Clausula vulgaris. pondere, numero, mensura. prima facie. cloacarium. Vctigal tributum. Salarium. Furiosi est, talia legata in testamento ascribere. mouet quæstionē. cancelli, vcla, fistula, castella, omē taria, canthari maxime impositij, per quos aqua saliant.

P.P. Omnia intelligo, præter cancellos, vela, & verbum illud omentaria.

MAN. Cancelli ligna sunt, vt hæc quæ hic vides modicis hisce interuallis inter se, ac in transversum etiam connexa. Vela vero, integumenta, seu inuolucra, quæ à velo velas deducuntur. & omentaria denique instrumenta ita subtiliter fabricata, vt sua sponte moueantur, quemadmodū horologia, vt fatilesq; aliæ machinæ. verum non omentaria, sed autumatoria legas potius, prout legitur in pandectis Florentinis, ex quo omentum aliud est, aliudque significat, & de his in. l. cætera, in. §. hoc Senatusconsultum. ff. de leg. j. & in. l. quæstrum, in. §. si domus. ff. de fun. instruc.

P.P. Quare non declarasti supra cur sic dixerint, annua, bima,

MAN. Quia non petijti.

P.P. Adco abundas, vt plerunque obliuifcar petere ea quæ cum mihi fuccurrant poſtea, prætermitti non debent.

MAN. Maxime quia non facile hoc intelligunt omnes. Scias igitur, quòd dies in genere fœminino tempus ſignificat. Annuus autem, vnus anni, Bimus, duorum. Trimus, trium. ergo diebus, annua bima trima die, idem erit, ac ſi dixiſſet, anno, biennio, triennio. ſi legatum. ff. de an. lega. l. ſi ita. ff. de ma. teſta. Modo eò reuertendum eſt, vnde diſceſſimus, plus vltra aduertentes, quando dicunt. Inutile eſt legatum. particulatim. vt optimus maximusque eſt. ad iudicium itum eſt. non eſt iniquum. non eſt diſſimile. legatum deriſorium magis quàm vtile. & in ſimili etiam ſupra legato nihil decedit. legatum vtile eſt. legatum inutile. vtiliter vel inutiliter legabitur. nullius momenti legatum erit. Quasi viro bono. euidenti ratione. incerti actio. incerti conditio. nullam hæc verba recipiunt ambiguitatem. hoc iudiciū bonæ fidei eſt. nec ad rem pertinet. Duriffima ſententia eſt exiſtantiæ. Maniſteſtum fecit ius. Non dubiæ voluntatis erit quæſtio. Quia per eum non ſtat. Cum per eum nõ ſteterit. Eiuſdem generis vel ſimile. vera ratione dici poteſt. ex quo ex æquata. Minime dubitandum eſt. Argumento euidenti oſtendi poteſt. Multo que minus dubitandum. Viſitatū ferè eſt. Vix ratio patitur. Vfuræ leuioreſ. fideicommiſſum vtile. ſecundum vulgarem formam iuris. Vulgaris cautio. Fortuna communem ſequuntur. ſiue in quid aliud. ſerupuloſa inquitio. calumnia maniſteſta. expenſis, ſumptibus. reliqui ſuperſe exactiõnem. Celfus pater meus referebat. In concilio ducentij viri. hi erant Iudices, qui de leuioribus rebus pronuntiant, diſti (vt ſententiam omnes) à cenſu ducentorum, ſeſtertiorum, de quibus in. l. celfus. ff. de lega. 2. Iure antiquo, ideſt lege. xij. tabularum. Sincatiſis, agnoſora, villa eſt, ſic dicta. non eſt verſimile. hoc nomine inquietari nolo. Paulina dulciſſima filia mea. Cuius rei quæſtionem fieri veto. & in nihilum moleſtari. Pegafus ita ſolitus fuerat diſtinguere. Exemplo turpiſſimū eſt. Non dubitarem quantum ad verborum ſignificationem, vt vulgo fieri ſolet. Licinius locuſta. Sempronius. L. Sempronius. L. Licinius. Dicunt noſtri quoque contractum vniõnem & diſformem, Bar. in. l. admonendi, col. 7. ff. de iur. iur. Legatum vberimum priſci. Interreſſeque legatarij potius habere